1

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU

CÂMARA MUNICIPAL

PEDIDO DE INFORMAÇÃO N.º 006/2015

Ilustríssimo Senhor

ANDERSON DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Rio Bonito do Iguaçu - PR

O Vereador que o presente subscreve no uso de suas atribuições legais,

regimentalmente solicita a Vossa Excelência, seja enviado ofício ao Sr. Prefeito Municipal,  para

que de acordo com o artigo 90 Inciso X da Lei Orgânica Municipal, seja prestado no prazo de 30

(trinta) dias as seguintes informações:

I – É de conhecimento da Secretária Municipal de Saúde de Rio Bonito do

Iguaçu o motivo pelo qual o ônibus de transporte exclusivo de pacientes da

empresa Bitur vem passando por problemas mecânicos com frequência,

chegando a quebrar mais de uma vez no decorrer da semana?

II – Caso a afirmação seja positiva, qual é a providencia a ser tomada por

parte desta instituição de saúde para que os pacientes não sejam

prejudicados?

JUSTIFICATIVA

Justifica-se tal pedido, diante das inúmeras reclamações de pacientes e seus

familiares que utilizam este meio de transporte para se deslocar a Curitiba e região metropolitana

a fim de realizar consultas, exames, internamentos e demais procedimentos de saúde, o qual vem

quebrando com frequência, necessitando, portanto, que seja encaminhado ônibus (lotação)

reserva, o qual acaba atrasando e por consequência atrasando a viagem de ida e retorno.

Espero aprovação unânime dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Rio Bonito do Iguaçu/PR, 24 de

setembro de 2015.

LAERTES CARADOR MOREIRA

Vereador